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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo určit a popsat vybrané méně známé druhy bylinek a je-

jich vyuţití v gastronomii příp. v dalších odvětvích. Bakalářská práce se zabývá historií

bylinkářství, jsou zde uvedené vonné a chuťové látky běţně obsaţené v bylinách. Z che-

mického hlediska jsou zde rozebrány důleţité obsahové látky v bylinách a jejich účinky.

Těmito skupinami látek jsou silice, alkaloidy, fenoly, vitaminy, minerální látky a glykosi-

dy. U 13 vybraných méně známých druhů bylin je blíţe popsána jejich charakteristika,

vyuţití v gastronomii a jejich účinky na lidský organismus. V poslední části této práce jsou

specifikovány moderní trendy v gastronomii s přihlédnutím na vyuţití méně známých dru-

hů bylin.
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ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis was to determine and describe selected lesser known

types of herbs and their use in gastronomy or in other sectors. Bachelor thesis deals with

the history of herbalism, describes fragrances and flavor substances commonly found in

herbs. From a chemical point of view there are analyzed important substances in herbs and

their effects. These groups of substances are essential oils, alkaloids, phenols, vitamins,

minerals and glycosides. The 13 selected lesser-known types of herbs are described in

more detail - their characteristics, use in gastronomy and their effects on the human body.

In the last part of this work are specified modern trends in gastronomy with regard to the

use of less known types of herbs.

Keywords:

herbs, gastronomy, substances

Ráda bych poděkovala panu doc. Ing. Jiřímu Mlčkovi, Ph.D. za odborné vedení, ra-

dy a čas, který mi věnoval při zpracovávání této diplomové práce. Poděkování patří i mé

rodině a přátelům, kteří mi pomáhali po celou dobu studia.

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická

nahraná do IS/STAG jsou totoţné.

https://stag.utb.cz/portal/studium/moje-studium/index.html?pc_phs=-2121444239&pc_windowid=7804&pc_phase=action&pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAENzgwMxMAAAAAAA**&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXeQAA51Y2l0ZWxVY2l0aWRubwAAAAEABTEwMzQzABBwcm9obGl6ZW5pQWN0aW9uAAAAAQA8Y3ouemN1LnN0YWcucG9ydGxldHMxNjgucHJvaGxpemVuaS51Y2l0ZWwuVWNpdGVsRGV0YWlsQWN0aW9uAAZkZXRhaWwAAAABAAp1Y2l0ZWxJbmZvAAdfX0VPRl9f

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

1 BYLINKÁŘSTVÍ ..................................................................................................... 10

1.1 CHARAKTERISTIKA BYLIN .................................................................................... 10

1.2 HISTORIE .............................................................................................................. 10

2 VYBRANÉ OBSAHOVÉ LÁTKY A JEJICH ÚČINKY ..................................... 12

2.1 AROMATICKÉ LÁTKY V BYLINÁCH ....................................................................... 12

2.1.1 Vonné látky .................................................................................................. 12
2.1.2 Chuťové látky ............................................................................................... 12

2.2 ETHERY - ÉTERICKÉ OLEJE - SILICE ..................................................................... 13

2.3 FENOLY ................................................................................................................ 14

2.4 ALKALOIDY .......................................................................................................... 15

2.5 VITAMINY ............................................................................................................ 16

2.5.1 Vitaminy skupiny B ..................................................................................... 16

2.5.2 Vitamin C (kyselina askorbová) ................................................................... 16
2.5.3 Vitamin A (retinol) ....................................................................................... 16

2.5.4 Vitamin D (kalciferoly) ................................................................................ 17
2.5.5 Vitamin E (tokoferoly) ................................................................................. 17
2.5.6 Vitamin K (fylochinon, menachinon) .......................................................... 17

2.6 MINERÁLNÍ LÁTKY ............................................................................................... 17

2.6.1 Sodík, draslík ................................................................................................ 17
2.6.2 Hořčík, vápník .............................................................................................. 18
2.6.3 Ţelezo ........................................................................................................... 18

2.6.4 Zinek ............................................................................................................ 18

2.7 GLYKOSIDY .......................................................................................................... 18

3 VYBRANÉ PŘÍKLADY MÉNĚ ZNÁMÝCH DRUHŮ BYLIN ......................... 20

3.1 KERBLÍK TŘEBULE (ANTHRISCUS CEREFOLIUM) .................................................... 20

3.1.1 Popis a výskyt .............................................................................................. 20
3.1.2 Vyuţití v gastronomii ................................................................................... 20
3.1.3 Účinky na lidský organismus ....................................................................... 21

3.2 LIBEČEK LÉKAŘSKÝ (LEVISTICUM OFFICINALE) .................................................... 21

3.2.1 Popis a výskyt .............................................................................................. 21
3.2.2 Vyuţití v gastronomii ................................................................................... 22
3.2.3 Účinky na lidský organismus ....................................................................... 22

3.3 MEDUŇKA LÉKAŘSKÁ (MELISSA OFFICINALIS) ...................................................... 23

3.3.1 Popis a výskyt .............................................................................................. 23
3.3.2 Vyuţití v gastronomii ................................................................................... 23
3.3.3 Účinky na lidský organismus ....................................................................... 23

3.4 BRUTNÁK LÉKAŘSKÝ (BORAGO OFFICINALIS) ....................................................... 24

3.4.1 Popis a výskyt .............................................................................................. 24
3.4.2 Vyuţití v gastronomii ................................................................................... 24
3.4.3 Účinky na lidský organismus ....................................................................... 25

3.5 ŢLUTODŘEV PEPRNÝ (ZANTHOXYLUM PIPERITUM) ................................................. 25

3.5.1 Popis a výskyt .............................................................................................. 25

3.5.2 Vyuţití v gastronomii ................................................................................... 26
3.5.3 Účinky na lidský organismus ....................................................................... 26

3.6 PÍSKAVICE ŘECKÉ SENO (TRIGONELLA FOENUM-GRAECUM) .................................. 27

3.6.1 Popis a výskyt .............................................................................................. 27
3.6.2 Vyuţití v gastronomii ................................................................................... 27

3.6.3 Účinky na lidský organismus ....................................................................... 27

3.7 KORIANDR BOLIVIJSKÝ (POROPHYLLUM RUDERALE) ............................................. 28

3.7.1 Popis a výskyt .............................................................................................. 28
3.7.2 Vyuţití v gastronomii ................................................................................... 28
3.7.3 Účinky na lidský organismus ....................................................................... 28

3.8 BAZALKA POSVÁTNÁ (OCIMUM SANCTUM) ........................................................... 29

3.8.1 Popis a výskyt .............................................................................................. 29

3.8.2 Vyuţití v gastronomii ................................................................................... 29
3.8.3 Účinky na lidský organismus ....................................................................... 29

3.9 MARULKA LÉKAŘSKÁ (CLINOPODIUM NEPETA) .................................................... 30

3.9.1 Popis a výskyt .............................................................................................. 30

3.9.2 Vyuţití v gastronomii ................................................................................... 30
3.9.3 Účinky na lidský organismus ....................................................................... 31

3.10 PETRŢEL JAPONSKÁ (CRYPTOTAENIA JAPONICA) .................................................... 31

3.10.1 Popis a výskyt .............................................................................................. 31
3.10.2 Vyuţití v gastronomii ................................................................................... 31

3.10.3 Účinky na lidský organismus ....................................................................... 32

3.11 ARTYČOK ZELENINOVÝ (CYNARA SCOLYMUS) ....................................................... 32

3.11.1 Popis a výskyt .............................................................................................. 32
3.11.2 Vyuţití v gastronomii ................................................................................... 32

3.11.3 Účinky na lidský organismus ....................................................................... 33

3.12 MERLÍK CHILSKÝ (CHENOPODIUM QUINOA).......................................................... 34

3.12.1 Popis a výskyt .............................................................................................. 34
3.12.2 Vyuţití v gastronomii ................................................................................... 34

3.12.3 Účinky na lidský organismus ....................................................................... 35

3.13 MURAJA (MURRAYA KOENIGII) .............................................................................. 35

3.13.1 Popis a výskyt .............................................................................................. 35
3.13.2 Vyuţití v gastronomii ................................................................................... 35

3.13.3 Účinky na lidský organismus ....................................................................... 36

4 MODERNÍ TRENDY MÉNĚ ZNÁMÝCH DRUHŮ BYLIN .............................. 37

4.1 JEDLÉ KVĚTY ........................................................................................................ 37

4.2 MICROGREENS ..................................................................................................... 38


[…]


leniny a bylin, včetně divokých druhů. První pokusy s microgreens vznikly na konci 80. let

v San Franciscu a od té doby si získaly popularitu i jako nové kulinářské ingredience

v nejlepších světových restauracích. Staly se oblíbené především díky koncentrované chuti,

jemným texturám, ţivým barvám i skvělé nutriční hodnotě. Bylo prokázáno, ţe microgre-

ens obsahují vyšší mnoţství vitaminů (kyselina askorbová, β-karoten, α-tokoferol, fy-

lochinon) a minerálů (Ca, Mg, Fe, Mn, Zn) a niţší obsah dusičnanů neţ dospělé rostliny.

Z méně známých druhů bylin lze na trhu nalézt microgreens ze semínek brutnáku lékař-

ského (Borago officinalis), různých druhů bazalek (Ocimum), libečku lékařské-

ho (Levisticum officinale), lebedy zahradní (Atriplex hortensis), potočnice lékařské (Na-

sturtium officinale) a rokety seté (Eruca sativa) [73].

Distribuce microgreen rostlinek je moţná dvěma způsoby, buď čerstvě pokrájené,

nebo na ţivném médiu, kdy si je můţe zákazník sklidit sám a tím se prodlouţí jejich čer-

stvost. V gastronomických provozech se vyuţívají k dozdobení pokrmů, jako přísada
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do salátů, součást sendvičů či bezmasých jídel. Díky svým barvám, výrazné chuti i jemné

textuře jsou pro kuchaře prostředkem k uspokojení aţ šokování zákazníka [74].

4.3 Klíčky

Nakličování semen rostlin je oblíbený způsob při přípravě pokrmu zejména kvůli

přesvědčení, ţe mají vysokou výţivnou hodnotu. Klíčky rostlin se dají získat ze semen

většiny plodin vyuţitelných v potravinářství. Příprava klíčků se odvíjí podle jejich druhu.

Obecně lze ale říct, ţe je třeba semena namočit na 6 – 12 hodin v pokojové teplotě, poté

umístit do speciální nádoby zakryté vlhkým hadrem, dvakrát denně propláchnout vodou a

to po dobu aţ 14 dní. K procesu většinou není vyţadováno denní světlo. Takto připravené

klíčky se dají konzumovat syrové či vařené. Klíčky lze v gastronomii vyuţít do salátů, po-

lévek, těstovin, sendvičů či jako ozdoba pokrmu. Dodají jídlu zajímavou rozmanitou chuť i

lepší nutriční sloţení, neboť klíčením se zvýší aktivita enzymů, mnoţství proteinů i vlákni-

ny. Z méně známých druhů bylin lze klíčky připravit např. z merlíku chilského (Chenopo-

dium quinoa) a brutnáku lékařského (Borago officinalis) [74, 75].

Na rozdíl od výše zmíněných jedlých květů a microgreens hrozí u klíčků riziko kon-

taminace patogenními mikroorganismy z důvodu vysoké vlhkosti a teploty při přípravě

[76].
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ZÁVĚR

Vyuţívání čerstvých a zpracovaných bylin v gastronomických provozech i v do-

mácnostech je stále populárnější, neboť správně zvolený druh bylin v daném pokrmu je

přínosem pro lidské smysly i pro zdraví. Při vyuţívání jednotlivých bylin při vaření je ne-

zbytné znát jejich účinky, vhodné dávkování i chuťové vlastnosti.

Tato práce popisuje vyuţití méně známých bylinek v gastronomii. Je zaměřena na

bliţší popis vybraných bylin, včetně jejich vyuţití v gastronomii a účinků na lidský orga-

nismus. Součástí je také shrnutí obsahových látek v bylinách, včetně vonných a chuťových

látek. Podle chemického sloţení jsou zmíněné obsahové látky rozděleny na ethery, fenoly,

alkaloidy, vitaminy, minerální látky a glykosidy. Také jsou zde uvedeny moderní trendy

bylin se zaměřením na vyuţití v gastronomii.

U zmíněných bylin byly zjištěny významné pozitivní účinky na lidský organismus.

Vysoká antioxidační aktivita je připisovaná ţlutodřevu peprnému (Zanthoxylum piperi-

tum), kerblíku třebule (Anthriscus cerefolium), marulce lékařské (Clinopodium nepeta)

nebo artyčoku zeleninovému (Cynara scolymus). Bylinky podporující zaţívání, jsou kerb-

lík třebule (Anthriscus cerefolium), libeček lékařský (Levisticum officinale), artyčok zele-

ninový (Cynara scolymus) i meduňka lékařská (Melissa officinalis). Pozitivní přínos mají

také uklidňující a protistresové účinky bazalky posvátné (Ocimum sanctum).

Netradiční a cizokrajné bylinky umoţňují připravovat pokrmy typické pro jiné kul-

tury. Z jihoamerické kuchyně lze vyzkoušet koriandr bolivijský (Porophyllum ruderale)

nebo merlík chilský (Chenopodium quinoa). V Indii se vyuţívají pískavice řecké seno

(Trigonella foenum-graecum), bazalka posvátná (Ocimum sanctu) či muraja (Murraya ko-

enigii). Kousek japonské kultury lze dostat na talíř pouţitím petrţele japonské (Cryp-

totaenia japonica) i ţlutodřevu peprného (Zanthoxylum piperitum). Ve Středomoří se vyu-

ţívá marulka lékařská (Clinopodium nepeta) a artyčok zeleninový (Cynara scolymus).

V gastronomických zařízeních je kladen důraz zejména na chuťovou a estetickou

stránku pokrmu. Velký potenciál v tomto ohledu nabízí pouţívání čerstvých bylin, micro-

greens i jedlých květů na talíři.

Tato práce můţe být přínosem pro kaţdého, kdo si bude chtít prohloubit svou zna-

lost o bylinkách, jejich vyuţití v kulinářství či jejich působení na lidské zdraví.
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