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Název bakalářské práce:

Méně známé druhy bylinek a jejich použití v gastronomii

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce je zaměřena na bližší popis vybraných bylin, včetně jejich použití
v gastronomii a účinků na lidský organismus. Práce dále obsahuje kapitolu obsahových látek
v bylinách a jejich účinky na zdraví člověka. V závěru práce jsou uvedeny moderní trendy s využitím
bylin v gastronomii.
Po formální stránce je práce pečlivě zpracována. Autorka použila široké spektrum domácí i
zahraniční literatury, což podtrhuje dobrý dojem z této práce.
Práci lze vytknout jen několik málo překlepů, názvy některých chemických sloučenin jsou uvedeny
neúplně (např. isothiokyanáty).

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotí stupněm A – výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jak se nazývá nemoc, která je způsobená nedostatkem železa v lidském organismu?
2. Která látka má na svědomí hořkou chuť u quinoy? Jak lze tuto hořkou chuť odstranit?
3. Jaké jsou principy působení antioxidantů v lidském organismu?

Ve Zlíně dne 29. 05. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce